Gaff. SCIOPPIVS

De paedie humana et diuinarum litterarum pag. n. 17. inter alia scripta a se promissa, praeter suppetias Logicas, quas supra laudauimus, percenset etiam sequentia.

Machiauella: siue Apologia duplex, quarum priore Ecclesiae decreta de Machiauelli libris defenduntur: posteriorre innocentia eiusdem Machiauelli, aduersus Italici nominis hostes, aliosque Sycophantas, propugnat.

Machiauellicorum Operae pretium: siue demonstratio vtilitatum, quas reipublicae apportat doctrinae Machiauellicae examen, & ad Euangelicae veritatis normam directio.

Methodus de scriptoribus politicis, ac proprie de Machiauelli libris iudicandi, cum Synopsi libri de Principe Machiauelli.

Gabriel NAVDAEVIS in bibliographia politica pag. 252.

Politicus Florentinus, licet axiomata ferme omnia istius administrationis, conclusionesque praecipuas, suis in operibus passim disseminarit; quia tamen subtiliores Philosophos imitatus est, qui inter disputandum plura supponunt, quam probent; *Astuti & temerarii* famam potius, quam *Prudentis*, sibi conciliauit; multorumque aduersus suam doctrinam penas acuit: quarum acumen retundere, non ita forsitan incassum, Gaff. Scioppius proximis annis conatus est, edito Romae de *Pædia politica* cultissimo doctissimoque libello. Cui vni plus inesse

inessit bonae mentis ac iudicii, quam reliquis eius operibus, aequissimi certe librorum censores haud immerito existimaverunt.

*Christoph. Adam. RUPERTVS
in Dissert. ad Valerium Maximum.*

ADDucit ille eum, quem supra excitauimus e libri Alber. Gentilis, locum, & concedit in eius sententiam. Eius verba exhibuit Baelius in Indice.

Ioh. Andr. BOSIVS

in Dissert. de comparanda prudentia Ciuali §. 93. pag. 42.

Referrit hoc quoque Nic. Machiauelli princeps debet, quo libro dum vir acutissimi ingenii & plane ad ciuilem prudentialiam factus plerasque tyrannicas artes principi suo commendavit, multorum diuersa expertus est iudicia, astutique potius & temerarii, immo athei, quam prudentis famam, neque fortassis immerito, sibi conciliauit. Scripsere aduersus eum multi, e quibus clarissimus omnium Innocentius Gentilettus, auctor anti-machiauelli: qui tamen ferme solam impietatem eius aggressus est, omissis erroribus politicis, quorum non paucos in eo reperire est: saepe etiam Andabatarum more aduersus eum pugnat, verbaque eius in alienissimum sensum torquet.

Ioh. Balthasar SCHVPPIVS

in Dissert. de Opinione.

Multa videntur & non sunt, multa sunt & non videntur. Sagacissimus nequitiae humanae obseruator, apertissimus testis, & nimis ingenuus recitator fuit Machiauillus Florentinus. Is candide elocutus est, quod multi alii Politici non modo sentiunt & firmiter credunt, sed & in vniuersa vita sua faciunt. Interim tamen miserrimus ille Machiauillus vituperatur ab omnibus.

mnibus. Execrantur eum Monarchae, quia vident artes suas *Odii in il-* detectas esse. Execrantur eum Consiliarii, quia vident con-*lum publici* scientias suas ab eo tangi. Execrantur eum subditi, & hac mi-*causae.* seriarum luce excruciantur, stolidi credentes, mala sua ex ce-
rebro Machiauelli nata. Sed non noua sunt Florentini illius praeccepta. Ite in antiqua retro secula, videbitis eandem sae-
pe fabulam aetam, sed ab aliis personis. Machiauellum lege-*De anima* re soleo, eo modo, quo legitur Grobianus. Quemadmodum scribentis Cyropædia Xenophontis non est conscripta ad fidem vera hi-*coniecturæ.* storiarum, sed ad exemplar iusti imperii: - - - ita Machiauellum contraria via principes quosdam in Italies, quorum Deus cru-
mena fuit, voluntas lex, ambitio Dux, temeritas ars, consue-
tudo regula, descriptissime credo, non quales esse debent, sed quales fuerunt.

*In hanc sententiam Chr. Voeissius comoediam edidit, titulo, der
Baurische Machiauellus: qua probaret, inter agricolas
etiam Machiauelli praeccepta, nedum inter principes,
dudum obtinuisse*

Cyriacus LENTVLVS

in praefat. polit. teste Conringio.

Machiauelli de militia, & de historia Florentiae, patrio ser-*Libri Ma-*
mone scripti libelli, patrum, quod fugillare queas, profe-*chiauelli*
runt. Discursus in Liuum multum promunt acuminis, mul-*laudati,*
tum salutaris doctrinae, nisi quod plebeiae licentiae fauentior,*& animus*
nondum exspirantem, quamvis affectam, Florentiae libertatem,*illius pro li-*
ante oculos, ut sub Augusto Liuius Romanam, habuisse videa-*bitate.*
tur. In principe in diuersos plane scopulos abruptus, ab im-
picio in deum sensu & subiecto tyrannidi fomento, etiam cum
excusatur, vix excusatur.

Hermannus CONRINGIVS

praeter ea, quae supra excitauius eius dicta, passim de Machiavello sententiam exprimit. Hoc nos loco pauca etiam e libro de Prudentia ciuili, atque e dissertatione de ciuili philosophia, ubi aequior est quod ad impietatem obiectam & imperitiam, addemus.

In scriptis Mach. ni- NE in Machiauelli quidem scriptis aduersarij commendari fortassis usquam legeris, si credimus eius defensori Scio- pio: et si Christianae fidei haud fuisse eo, quo par est, animo theum ar- addictum, sic satis appareat. gnat.

In vitroque autem falsum fuisse Conringium, atque ab aduersariis deceptum, supra ostendimus.

*Machiavel. lus recenti- orum poli- Princeps. S*eculo decimo sexto bonarum litterarum cultura & splen- dor studii politici magis magisque eluxit. Nullus enim pene Europaeus angulus non ad Graecorum Romanorumque veterum sublimitatem assurgere tentauit. Protulit autem ista patrumque aetas varios, qui monumentis suis, doctisque no- tis, ciuilis prudentiae studia iuuare, inque melius promouere, laborarunt. Inter quos iure suo eminent Machiauellus, ob va- fra tamen & improba consilia apud plerosque vapulat. Acer- rimi alias iudicij politicus Berneggeri sententia fuit.